



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município de Jaguaruana Sra. Claudirene Barbosa Rodrigues, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA - CE**, conforme anexo I do Edital, parte integrante deste Processo, vem, homologar o presente processo administrativo de licitação na modalidade Pregão n.º 2015.12.15.81-PP-FMS, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor de:

- **NUVEX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA**, inscrito no CNPJ: 07.029.483/0001-04 no valor total de **R\$ 27.735,00 (vinte e sete mil setecentos e trinta e cinco reais)** conforme descrição a seguir:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
		LOTE 01				
1.1	FOGÃO	FOGÃO 4 BOCAS FOGÃO 04 BOCAS; MESA DE INOX; TREMPES DUPLAS; TAMPAS DE VIDRO TEMPERADO; FORNO AUTO-LIMPANTE; VÁLVULA DE SEGURANÇA NO FORNO; VIDRO DUPLO NA PORTA DO FORNO; PUXADOR DA PORTA DO FORNO; LÂMPADA DE FORNO; ACENDEDOR AUTOMÁTICO; COR BRANCO; GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO; IDENTIFICAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL(FORTALEZA); MANUAL DE OPERAÇÃO/INSTRUÇÃO; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NA PEÇA.	UNID	2	944,00	1.888,00
1.2	MESA DE ESCRITÓRIO	MESA DE ESCRITÓRIO- BIRO COM 02 GAVETAS	UNID	8	424,00	3.392,00
		TOTAL DO LOTE				5.280,00
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
		LOTE 02				
2.1	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO, CONSTITUÍDO DE MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO RELÓGIO COM MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300MM/HG ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA, BRAÇADEIRA EM NYLON OU SIMILAR, RESISTENTE COM FECHO EM METAL OU VELCRO, BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA, SEM EMENDAS, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NA PEÇA, PROCEDÊNCIA CERTIFICADO DE GARANTIA E ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNID	6	106,25	637,50
2.2	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL	BRAÇADEIRA MEDINDO 9 A 12 CM DE LARGURA E 40 CM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE; APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO CONSTITUÍDO DE MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO RELÓGIO COM MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300MM/HG, ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA, BRAÇADEIRA EM NYLON OU SIMILAR COM FECHO EM VELCRO, BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA SEM EMENDAS; EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNID	4	106,25	425,00
2.3	ESTETOSCÓPIO ADULTO	COM AUSCULTADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA COM DIAFRAGMA EM FIBRA DE VIDRO, ANEL DE FIXAÇÃO INOXIDÁVEL, HASTE EM ALUMÍNIO, MONTADO EM TUBO Y CONFECCIONADO EM MATERIAL FLEXÍVEL, SEM EMENDAS, OLIVAS ANATÔMICAS DE BORRACHA COM ALTA	UNID	6	25,81	154,86



PREFEITURA DE
JAGUARUANA
UMA VIDA NOVA



		SENSIBILIDADE ACÚSTICA; EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO TAMBÉM NA PEÇA, PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E PERTINENTE AO PRODUTO				
2.4	ESTETOSCÓPIO INFANTIL	COM AUSCULTADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA COM DIAFRAGMA EM FIBRA DE VIDRO, ANEL DE FIXAÇÃO INOXIDÁVEL, HASTE EM ALUMÍNIO, MONTADO EM TUBO Y CONFECCIONADO EM MATERIAL FLEXÍVEL, SEM EMENDAS, OLIVAS ANATÔMICAS DE BORRACHA COM ALTA SENSIBILIDADE ACÚSTICA; EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO TAMBÉM NA PEÇA, PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E PERTINENTE AO PRODUTO.	UNID	4	25,81	103,24
2.5	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	FORMATO ANATÔMICO COM POSSIBILIDADE DE VISUALIZAÇÃO NUM ÂNGULO DE 120 GRAUS, ANTI-BAÇANTE, LAVÁVEL E PASSÍVEL DE DESINFECÇÃO, HASTES DUPLAS FORTES E DOBRÁVEIS. EMBALAGENS INDIVIDUAIS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. ÓCULOS DE SEGURANÇA CAMARY INCOLOR QUE PERMITE O USO SOBRE OUTRO ÓCULOS.	UNID	6	12,40	74,40
2.6	ESTETOSCÓPIO DE PINARD	ESTETOSCÓPIO DE PINARD: EM POLIURETANO; SEM ARESTAS, EMENDAS DE PERFEITO ACABAMENTO; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE TIMBRADA NA PEÇA.	UNID	6	146,72	880,32
2.7	MESA AUXILIAR	MESA AUXILIAR 40X60X80: ARMAÇÃO CONSTRUÍDA EM TUBOS REDONDOS DE AÇO DE 1" DE DIÂMETRO E 1,25MM DE ESPESSURA DE PAREDE, EM AÇO INOXIDÁVEL; TAMPO E PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOX DE ACABAMENTO POLIDO AISI 304 EXTREMIDADES SEM ARESTAS; ACABAMENTO SEM REBARBAS E SALTÊNCIA; PÉS PROVIDOS DE RODAS GIRATÓRIAS; MEDIDAS APROXIMADAS; 0,40M L, 0,60 C, 0,80M. IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NA PEÇA. ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM FORTALEZA; GARANTIA DE 2 ANOS; REGISTRO NA ANVISA OU ISENÇÃO.	UNID	4	224,96	899,84
2.8	MOCHO	MOCHOS: BASE COM NO MÍNIMO, 05(CINCO) RODÍZIOS; ENCOSTO RECLINÁVEL POR MOVIMENTO SINCRONIZADO COM O ASSENTO TENDO O ACIONAMENTO REALIZADO COM FÁCIL ACESSO À ALAVANCA CONFECCIONADA COM MATERIAL DE ACABAMENTO LISO E QUE PERMITE ANTISSEPSIA DA SUPERFÍCIE; ENCOSTO COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30 CM (LARGURA) X 25CM(ALTURA) QUE PERMITA AMPLA ÁREA DE APOIO E SISTEMA PARA AJUSTE DA ALTURA NO SENTIDO VERTICAL E DE APROXIMAÇÃO/AFASTAMENTO ÀS COSTAS DO PROFISSIONAL; DESING E COR COMPATÍVEL COM A DA CADEIRA ODONTOLÓGICA; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE TIMBRADA NA PEÇA.	UNID	4	344,96	1.379,84
		TOTAL DO LOTE				4.555,00
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
		LOTE 03				
3.1	AVENTAL PUMBLIFERO	BORRACHA PLUMBÍFERA, COM PROTEÇÃO EQUIVALENTE DE 050 MM DE CHUMBO; FLEXÍVEL; COM OMBREIRAS; COMPRIMENTO MÍNIMO 1,00M; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE TIMBRADO NA PEÇA.	UNID	2	1.246,00	2.492,00
3.2	PROTETOR DE TIREOIDE	PROTETOR PLUMBÍFERO DE TIREÓIDE: FABRICAMOS COM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXÍVEL COM EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO, COM ACABAMENTO EM DEBLUN, SOB-MEDIDA. UTILIZAÇÃO: O PROTETOR DE TIREÓIDE É UM ACESSÓRIO DE PROTEÇÃO UTILIZADO EM TODOS OS TIPOS DE EXAMES, EXCETO PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA PANORÂMICA. SALIENTAMOS QUE A REGIÃO DA TIREÓIDE É UMA DAS PARTES DO NOSSO CORPO MAIS ATINGIDA PELA RADIAÇÃO.	UNID	2	219,09	438,18
3.3	ARMÁRIO VITRINE	ARMÁRIO VITRINE 01 PORTA COM CHAVE, ESTRUTURA EM AÇO N 20, LATERAIS, 01 PORTA E 04 PRATELEIRAS EM VIDRO.	UNID	2	889,99	1.779,98
3.4	BROQUEIRO	MATERIAL ALUMÍNIO, MODELO ESTOJO ABERTO, CAPACIDADE CERCA DE BROCAS, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	UNID	8	169,38	1.355,04



PREFEITURA DE
JAGUARUANA
UMA VIDA NOVA



3.5	FOTOPOLIMERIZADOR	FOTOPOLIMERIZADOR, LARGURA : 93 MM, COMPRIMENTO : 235 MM , ALTURA : 155 MM, PESO : 150G , , OS LEDS ELIMINAM A NECESSIDADE DE LÂMPADA E EXAUSTOR RESULTANDO EM UM EQUIPAMENTO DE LUZ FRIA, ALÉM DE UMA PEÇA DE MÃO EXTREMAMENTE LEVE E ANATÔMICA E COM NORMA JIS Z 2801 , DE RESINAS COMPOSTAS, TRANSMISSÃO DE LUZ EMITIDA POR LEDS (DIODO EMISSOR DE LUZ), COMPATÍVEL COM TODAS AS RESINAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS QUE POSSUAM CANFOROQUINONA , POTÊNCIA DE 800MW/CM2, PEÇA DE MÃO SEM FIO, BASE RECARREGADORA COM BATERIA DE LÍTIO, COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA DE TENSÃO DE 100 A 240 V , SUPERFÍCIE LISA DE FÁCIL DESINFECÇÃO, SINAL SONORO COM INTERVALOS DE CINCO SEGUNDOS, PROGRAMAÇÃO ELETRÔNICA DO TEMPO DE EMISSÃO DA LUZ E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO COM 20 SEGUNDOS , PONTEIRA DE FIBRA ÓPTICA RÍGIDA ORIENTADA, COM GIRO LIVRE SOBRE A PEÇA DE MÃO, COM FUNÇÃO LIGA/DESLIGA, LUZ FRIA COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 800 A 1200 NM (LUZ AZUL) , FREQUÊNCIA :50/60HZ , POTÊNCIA : 1,5VA , BATERIA DE LÍTIO :3,7V 2000MAH, TENSÃO : MULTITENSÃO 100 A 240 V , CARREGAMENTO: 5HS, CONSUMO MÁXIMO: 3W , REGISTRO NA ANVISA OU ISENÇÃO , 2 ANOS - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	2	967,40	1.934,80
TOTAL DO LOTE						8.000,00
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
LOTE 04						
4.1	AUTOCLAVE	AUTOCLAVE, RESISTÊNCIA EXTERNA, MANÔMETRO PARA MONITORIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, SELETOR DE TEMPO, DESAERAÇÃO AUTOMÁTICA, CICLO DE SECAGEM , HORIZONTAL DIGITAL , MÍNIMO 02 BANDEJAS, DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA DE ABERTURA DA PORTA, SUPORTES PARA BANDEJAS SOBRE O MÓVEL , DIÂMETRO INTERNO APROXIMADO DE: 31CM X 28CM, DIÂMETRO EXTERNO APROXIMADO DE : 40CM X 40CM , VOLTAGEM 220 VOLTS , POTÊNCIA 2.000 WATTS , CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO, CAPACIDADE DE 21 (VINTE E UM) LITROS , TAMPAS E BANDEJAS CONSTRUÍDAS EM AÇO INOX RESISTENTE À CORROSÃO, OPÇÃO DE TEMPO 12/24 MIN , , INOX - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	2	4.950,00	9.900,00
TOTAL DO LOTE						9.900,00

- **FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrito no CNPJ: 05.455.385/0001-03 no valor total de **R\$ 46.850,00 (quarenta e seis mil oitocentos e cinquenta reais)** conforme descrição a seguir:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
LOTE 05						
5.1	APARELHO AMALGAMADOR	APARELHO, AMALGAMADOR, BATEDOR DE CÁPSULAS , COMPACTO, COM PAINEL DE CONTROLE TIPO MEMBRANA PARA FACILITAR A LIMPEZA E DESINFECÇÃO, DISPLAY DIGITAL DE INDICADOR DE TEMPO DE BATIMENTO , TIMER DE 0 A 19 SEGUNDOS COM DIVISÃO DE 1 EM 1 SEGUNDO, MEMÓRIA DE TEMPO SELECIONÁVEL, MEMORIZAÇÃO AUTOMÁTICA DO ÚLTIMO TEMPO DE BATIMENTO SELECIONADO , MANUAIS DE OPERAÇÃO/TÉCNICO EM PORTUGUÊS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL EM FORTALEZA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE TIMBRADA NA PEÇA , RECEBER CÁPSULAS DE TODAS AS PROCEDÊNCIAS, TAMPA DE PROTEÇÃO DO AMÁLGAMA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM DISPOSITIVO MICRO SWITCH AUTOMÁTICO DE SEGURANÇA, SUPERFÍCIE LISA DE FÁCIL DESINFECÇÃO , , GARANTIA MÍNIMO 01 ANO, LARGURA: 214	UNID	2	961,40	1.922,80

032

11



PREFEITURA DE
JAGUARUANA
UMA VIDA NOVA



		MM, PROFUNDIDADE: 176 MM, ALTURA: 162 MM, PESO: 4,67 KG, TENSÃO: BIVOLT 110/220 V EM 50/60 HZ, ROTAÇÃO: U 4600 ROTAÇÕES HELICOIDAIAS POR MINUTO, POTÊNCIA: 170 W - UNIDADE - 1 - UNIDADE				
5.2	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	EQUIPAMENTO, COMPRESSOR ODONTOLÓGICO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, PRESSÃO DIFERENCIAL 40LBF/POL ² (PRESSOSTATO), PISTÃO EQUIPADO COM REGULADOR DA SAÍDA DE PRESSÃO, RESERVATÓRIO COM PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA FABRICADO DE ACORDO COM A NR13, EM FERRO FUNDIDO, ISENTO DE ÓLEO, 02 CILINDROS EM V, ACIONAMENTO DIRETO, NÍVEL DE RUIDO 61DB(A), FUNDO DE 65DB(A), DIÂMETRO DE SAÍDA 1/4POL, MONOFÁSICO 110/220V, POTÊNCIA DO MOTOR: 01HP/0,75KW, COM 1730 RPM, 4 PÓLOS, VOLUME DE AR DESLOCADO 06 PÉS ³ /170L/MIN, LARGURA APROXIMADA: 600MM, ALTURA: 800MM, COMPRIMENTO: 530MM, PESO BRUTO APROXIMADO: 90KG, PESO LÍQUIDO: 72KG, GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	2	4.351,60	8.703,20
5.3	EQUIPAMENTO DE PROFILAXIA	EQUIPAMENTO, DE PROFILAXIA PARA PREVENÇÃO COM ULTRASOM PIEZOELECTRICO, JATO DE BICARBONATO, LARGURA: 30 CM, COMPRIMENTO: 35,5 CM, ALTURA: 23CM, POTÊNCIA: 24 VA, CONSUMO DE AR: 10 LITROS/MIN, TENSÃO: 110/127 E 220V, PRESSÃO PRIMÁRIA DE AR COMPRIMIDO: 60 PSI (MIN) À 80 PSI (MÁX)., GARANTIA DE 2 ANOS, REGISTRO NA ANVISA OU ISENÇÃO - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	2	2.403,50	4.807,00
5.4	MESA GINECOLÓGICA	MESA PARA EXAME CLINICO, CHAPA DE AÇO 0,75MM PINTADO ELETROSTÁTICA EM EPOXI PÁ" DE ALTA RESISTENCIA COM RESINA EPOXI POLIESTER E POLIMERIZADO EM ESTUFA AP" S TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO NA COR CINZA CLARO, GINECOLOGICO, 03 GAVETAS E 02 PORTAS COM PRATELEIRA INTERNA - UNIDADE - 1	UNID	4	1.443,23	5.772,92
5.5	NEGATOSCÓPIO	NEGATOSCÓPIO, 2 CORPOS PARA FIXAÇÃO EM PAREDE, EM AÇO INOX, LUMINOSIDADE ATRAVÉS DE LAMPADAS DE 15W COM ACIONAMENTO INDIVIDUAL, - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	2	1.247,04	2.494,08
		TOTAL DO LOTE				23.700,00
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
		LOTE 06				
6.1	BIOMBO	BIOMBO, PINTURA A BASE DE RESINA POLIÉSTER COM ESPESURA MÉDIA DE 80 MICRONS E GRAU DE ADERÊNCIA GR0, CONFORME DIN 53151, COM TEMPO DE EXPOSIÇÃO DE 12 MINUTOS A 200Â° C; 4 RODÍZIOS DE 75 MM DE DIÂMETRO, EM CADA EXTREMIDADE, SENDO 2 COM TRAVA E 2 SEM TRAVA; RODÍZIOS INTERMEDIÁRIOS PARA ESTABILIDADE E DESLIZAMENTO SUAVE DO CONJUNTO; CINTA PARA FECHAMENTO DO BIOMBO, COR A SER DEFINIDA PELA CONTRATANTE CONFORME O CATÁLOGO DO FORNECEDOR, ESTRUTURAS LATERAIS FABRICADAS EM TUBOS QUADRADOS DE ALUMÍNIO DE 31 X 31 X 3 MM, COM PUXADOR LATERAL EM NYLON 6 INJETADO SOB PRESSÃO PARA FACILITAR O DESLOCAMENTO, TRATAMENTO DO ALUMÍNIO, DIMENSÕES APROXIMADAS: +/- 5%: 2300 MM DE LARGURA QUANDO ABERTO X 1850 MM DE ALTURA, TOTALMENTE INOXIDÁVEIS, COM GARFO E ARO DE NYLON 6 INJETADO SOB PRESSÃO E BANDA DE RODAGEM EM POLIURETANO COM DUREZA 90 SHORE "A", RESISTENTES A HIPOCLORITO DE SÓDIO - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	6	2.474,70	14.848,20
6.2	DETECTOR FETAL	EQUIPAMENTO DETECTOR DE BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS, DE MESA PARA AUSCULTA DE BATIMENTOS CARDIACO FETAL POR METODO ULTRA-SOM DE ALTA SENSIBILIDADE, ALTO FALANTE COM SOM NITIDO	UNID	2	1.292,16	2.584,32
6.3	OTOSCOPIO	OTOSCOPIO LAMPADA E VISOR SOBRESSALENTE EM AÇO INOXIDÁVEL OU EM METAL CROMADO DE ALTA RESISTENCIA, CABEÇOTE PARA ESPECULOS COM LAMPADA.	UNID	4	543,87	2.175,48



PREFEITURA DE
JAGUARUANA
UMA VIDA NOVA



6.4	FOCO CIRURGICO	FOCO CIRÚRGICO, HASTE FLEXÍVEL, INTENSIDADE LUMINOSA SEM SOMBRA E CALOR, LÂMPADA HALÓGENA, ALTURA REGULÁVEL; PINTURA ATRAVÉS DO PROCESSO ELETROSTÁTICO NA COR CINZA, ANEL DE FIXAÇÃO ANATÔMICA DE NO MÍNIMO 1 E 1/2" DE DIÂMETRO , ACOMPANHA 1 LÂMPADA PARA REPOSIÇÃO, BASE COM RODÍZIOS; ALIMENTAÇÃO: 220V/60HZ E FOCO CI - UNIDADE - 1 - UNIDADE	UNID	4	885,50	3.542,00
		TOTAL DO LOTE				23.150,00

Ao setor competente para providências cabíveis.

JAGUARUANA-CE, 29 de Dezembro de 2015.

Claudirene Barbosa Rodrigues
Claudirene Barbosa Rodrigues
Secretária de Saúde

ca